
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE VERBANO

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1746      DEL 31/12/2020

OGGETTO: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  GRUPPO  FRIGO  A  SERVIZIO   DEL
QUARTIERE OPERATORIO DELL`OSPEDALE DI LUINO  -  DITTA  Z-TRIBE
SRL  - EURO 64.330,60  (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1E2DFE578       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  GRUPPO  FRIGO  A  SERVIZIO   DEL
QUARTIERE OPERATORIO DELL`OSPEDALE DI LUINO  -  DITTA  Z-TRIBE
SRL  - EURO 64.330,60  (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1E2DFE578   

IL RESPONSABILE S.C. TECNICO PATRIMONIALE VERBANO

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
 n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
 n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale n. 12440/2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 49320 del 09.08.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate:
- la deliberazione n. 482 del 01.08.2019 con la quale è stato affidato all’Ing. Giovanni Poggialini  

l’incarico di Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale a far tempo dal 01.08.2019;
- l’atto di delega prot. n. 49320 del 09.08.2019 con il quale il Direttore Generale dell’ASST dei  

Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che impegnano 
l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile che adotta la presente determinazione;

premesso  che presso il Padiglione “Quartiere Operatorio” dell’Ospedale di Luino è installato un 
gruppo  frigorifero  a  servizio  dei  reparti  di  medicina  generale,  medicina  riabilitativa  e  sale 
operatorie;  

preso atto che in  data  14.8.2020, su segnalazione  del  personale in servizio presso il  Quartiere 
Operatorio, è stato riscontrato un guasto a detto gruppo frigo;

preso  atto del  verbale  di  accertamento  di  somma  urgenza  del  14.8.2020  redatto  dalla  Geom. 
Roberta Zanacchi ed allegato agli atti d’ufficio, nel quale si evince che:
- veniva accertato che il gruppo frigorifero in parola non poteva essere rimesso in funzione,
- suddetto  fermo  macchina  ha  arrecato  disservizi  vari  tra  cui  il  fermo  delle  attività  di  sala 

operatoria,  disagi  ai  pazienti,  al  personale  ed  alle  attività  dei  reparti  sopra  citati   per  le 
condizioni igienico-sanitarie ambientali non conformi; 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- il gruppo frigo di cui sopra risulta essere vetusto, in quanto in servizio dal 1997 senza fermi 
stagionali poiché necessario al mantenimento delle condizioni micro-climatiche ambientali dei 
sopraccitati reparti;

dato atto che nel mese di agosto la maggior parte dei centri assistenza sono di difficile reperimento 
a causa delle consuete chiusure estive;

preso atto che, come si evince dalla perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatto dalla 
Geom.  Roberta  Zanacchi  ed  allegato  agli  atti  d’ufficio,  a  seguito  del  fermo  macchina  del 
14.08.2020,  è  stato  ritenuto  indispensabile  ed  improcrastinabile  la  sostituzione  immediata  della 
macchina, al fine di limitare i disagi descritti in premessa; 

preso atto che nella perizia giustificativa di cui sopra si evince inoltre che i lavori ritenuti necessari 
sono stati:
- scollegamento  immediato  del  chiller  elettrico/idraulico  fuori  uso  per  la  sostituzione  nella 

giornata di lunedì 17.08.2020 con nuovo gruppo frigorifero a noleggio,
- procedere con il noleggio di un gruppo frigorifero di pari potenzialità,  per l’installazione in 

loco nel più breve tempo possibile (max 3 giorni – ossia entro la giornata di lunedì 17.08) 
tramite primaria  azienda nel settore operativa verificata  l’immediata  disponibilità,  al  fine di 
ripristinare le condizioni igienico-sanitarie ambientali dei reparti e servizi, 

- quantificazione per il noleggio per il periodo di 12 mesi (52 settimane) di gruppo frigorifero 
con potenza frigorifera 750 KW al prezzo di € 49.200,00;

- rimozione del vecchio gruppo frigorifero (con gru per spostamento a terra dall’altezza di 30 
mt),  trasporto  del  nuovo  chiller,  scarico  in  loco  (tiro  con  gru  altezza  30  mt.),trasporto  di 
recupero  a  fine  noleggio,  tubazioni  idrauliche  flessibili,  riduzioni,  raccordi  idraulici,  cavi 
elettrici,  avviamento,  supporto conduzione  impianto,  assistenza  tecnica  24/7  al  prezzo di  € 
5.030,00;

dato atto che la Geom. Roberta Zanacchi, con mail del  14.08.2020 ha invitato la Ditta Z-TRIBE 
SRL  -  via  G.  Parini  1,  20011,  Corbetta  (MI),  a  formulare la  propria  migliore  offerta  per  la 
sostituzione del gruppo frigo in parola, con le specifiche di cui sopra: 

preso atto che in data 17.08.2020, la Ditta Z-TRIBE SRL ha fatto pervenire la propria migliore 
offerta per un totale complessivo di € 54.230,00 oneri per la sicurezza compresi - oltre IVA al 22%;

preso altresì atto della nota mail del 01/09/2020 agli atti d’ufficio, in cui la ditta Z-TRIBE SRL 
specifica che per il servizio “full-risk” si assicura la riparazione/sostituzione dell’apparecchiatura in 
caso di guasto entro e non oltre le 12 ore lavorative dalla chiamata/mail;

preso atto  che:
-  a fronte del prezzo offerto dalla ditta Z-TRIBE srl, acquisita con il prot. aziendale n. 51597 del 

18.08.2020,  la Geom. Roberta Zanacchi, con mail del 25.08.2020 depositata agli atti d’ufficio, 
ha richiesto un ulteriore sconto;

- la ditta  Z-TRIBE srl in risposta alla richiesta di cui sopra ha applicato un ulteriore sconto € 
1.500,00 sull’importo del canone di noleggio Chiller, determinando così il nuovo e definitivo 
importo contrattuale pari ad € 52.730,00 (oltre iva 22%);

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- in riferimento alla  miglioria  di cui sopra è stato redatto apposito verbale di concordamento 
prezzi in data 26.8.2020, in atti, nel quale si segnala tra l’altro che i costi di noleggio sono in 
linea con il mercato del settore;

dato atto che per quanto riguarda il procedimento di affidamento in oggetto è stata redatta apposita 
documentazione tecnico amministrativa, agli atti d’ufficio, che ricomprende tra l’altro il verbale di 
affidamento lavori e concordamento prezzi,  il verbale di accertamento somma urgenza e la  perizia 
giustificativa dei lavori di somma urgenza; 

visto l’art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.Lgs. 50/2016;

ritenuto per quanto su esposto:
- di affidare,  alla Ditta Z-TRIBE SRL. via G. Parini 1, 20011, Corbetta (MI),  il servizio di 

noleggio  full  risk  di  un  gruppo  frigo  da  collocare  presso  il  Padiglione  “Quartiere 
Operatorio”  dell’Ospedale di Luino per il periodo di 12 mesi, dal 17.8.2020 al 16.8.2021 
comprensivo degli interventi di rimozione del vecchio gruppo frigorifero per un importo 
pari a complessivi € 52.730,00 oltre IVA al 22%;

dato atto che:
- ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento e di Direttore Esecutivo del Contratto sono svolte dalla Geom. Roberta 
Zanacchi;

- il  Responsabile  Unico del  Procedimento  e  Direttore  Esecutivo  del  Contratto,  ai  sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di 
interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare,  alla Ditta Z-TRIBE SRL. via G. Parini 1, 20011, Corbetta (MI),  il servizio di 
noleggio  full  risk  di  un  gruppo  frigo  da  collocare  presso  il  Padiglione  “Quartiere 
Operatorio”  dell’Ospedale di Luino per il periodo di 12 mesi, dal 17.8.2020 al 16.8.2021 
comprensivo degli interventi di rimozione del vecchio gruppo frigorifero per un importo pari 
a complessivi € 52.730,00 oltre IVA al 22%;

2. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  64.330,60 
(inclusa IVA 22%) siano imputati come di seguito descritto:

Bilancio anno 2020:
- €  21.822,75  sul  conto  410708  “Canoni  di  noleggio  non  sanitari  -  Tecnico 

Patrimoniali”;
- € 2.301,22 sul conto 410306 “Manutenzione beni immobili”;

Bilancio anno 2021:
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- €  36.371,25  sul  conto  410708  “Canoni  di  noleggio  non  sanitari  -  Tecnico 
Patrimoniali”;

- € 3.835,38 sul conto 410306 “Manutenzione beni immobili”;

3. ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento e di Direttore Esecutivo del Contratto sono svolte dalla Geom. Roberta 
Zanacchi;

4. il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  Esecutivo  del  Contratto,  ai  sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di 
interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1267                 DEL   09/09/2020

TECNICO PATRIMONIALE VERBANO

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN GRUPPO FRIGO A SERVIZIO  DEL QUARTIERE
OPERATORIO  DELL`OSPEDALE  DI  LUINO   -   DITTA   Z-TRIBE  SRL   -  EURO
64.330,60  (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1E2DFE578   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 410705 3515 21.822,75

2020 410306 3516 2.301,22

2021 410705 2000 36.371,25

2021 410306 2000 3.835,38

Altro: 

1



��������� ����	
��

�����

�����
�
���
��

���������
��
�
����
���
�����
�
���
�
���� �	
 �!"
���#$�
%� 
�&�'�(��%�)��*	�+",��,+�"-�*�*	�+�&��.�/0-��$	1�#�-2!��30%�2��	 -(0	++2%� *�(��0�( �	���41
5�#��51#16�#15$56772��*%+0*�,��41
5�#��51#8 5��9:;<=>?@A?B?CCDE@F=:;<=>?GH?B?CCDEI?JJ>KJ<>><L?MDEGE>NOPP<=>?@=<QG@R9ASTU@V<=@WXEB:�
*���	,,�EBP:ICDELL<==<B>GE>@Y�'��Z-(�++�  �'�"��[ �$
	,����
����
5�)��
)
 �\� �	"]	'	--(�Z	���������+	,(�"��&̂�'	�� 	
��," 	
�	'	--(�_
	
��,&���
�&	
,�'��+�
 �-(����	_
-�*&'�-�
-(�
%����	*�
������&	 �
&'�
�-�'��
�� ����	 ��
%	 �
	
̀
5"$��_��
�&+-	'�'�
��
'�+�,,��
��+
�(�++� "�'!��
�'
	++�,	��
���� �	
	,,�� '	�	"
a�
-�'�	���
%� 
b&	+��	��
-(�	 �*�'��
�
'�-�����c"�� ��	+�
�	+&��
defghijkklmlfndoplqmeirosdo333"-(�++�  �'�"���'��Z-(�++�  �'�"��nerhituvwxyzwwt{|o}ituv{tt{{{~~kq�lrei~�uv�uxuyu�
 R9��SK�K�U�U@OPP<=>?@R9ASTU@V<=@WXEB:GV�P$�$�9:;<=>?@A?B?CCDE@Y��\� �	"�	'	--(�Z	���������+	,(�"��[ ��
	,����
����
��)67
)
�'��Z-(�++�  �'�"������������������������������������������������������� �������¡�����¡���������¢������������£ ¡¡¢¤�����¡�������¥¦�¡����¢��������������������§��̈����©�ª«¬��������������§���­���������������������£§�¤¢�����®®�̄°®±��±�­�²���®®�̄°®±��³�©����́� �\� �	"]	'	--(�Z	���������+	,(�"��



��������� ����	
��

�����

�����
�
���
��

���������
��
�
����
���
�����
�
���
�
���� �	
 �!"
���#$�
%� 
�&�'�(��%�)��*	�+",��,+�"-�*�*	�+�&��.�/0-��$	1�#�-2!��30%�2��	 -(0	++2%� *�(��0�( �	���41
5�#��51#16�#15$56772��*%+0*�,��41
5�#��51#8 ���9�����
� 	
!� ,�+����
'	�-����:



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1746 del  31/12/2020

S.C. TECNICO PATRIMONIALE VERBANO

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN GRUPPO FRIGO A SERVIZIO  DEL QUARTIERE
OPERATORIO  DELL`OSPEDALE  DI  LUINO   -   DITTA   Z-TRIBE  SRL   -  EURO
64.330,60  (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1E2DFE578   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale Verbano 
Poggialini Giovanni -  Responsabile Tecnico Patrimoniale Verbano 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2020-12-31T15:35:33+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




